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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Впервые возникшая фибрилляция предсердий после проведенного

хирургического вмешательства является одним из частых осложнений,

связанных с нарушением ритма сердца. В мировой литературе наиболее

изученной остается впервые возникшая послеоперационная фибрилляция

предсердий (ПОФП) при кардиохирургических операциях, поскольку при

манипуляциях на сердце данное осложнение встречается с частотой от 10%

до 50% в зависимости от вида, объема оперативного вмешательства,

применения искусственного кровообращения, объема применения

кардиотонических препаратов и т.д. [74, 175, 201]. Данный вид аритмии

увеличивает риск госпитальной летальности, а таже госпитальных

нелетальных осложнений: тромбоэмболических событий, сердечной

недостаточности, что приводит в итоге к увеличению времени пребывания в

стационаре и общим экономическим затратам [126, 169].

Важно разделять фибрилляцию предсердий (ФП), как

самостоятельную нозологическую форму устойчивой аритмии, и впервые

возникшую ПОФП, которую в настоящее время нельзя классифицировать

согласно существующим клиническим рекомендациям по диагностике и

лечению ФП. Кроме того, отсутствует подтверждение возможности полной

экстраполяции принципов профилактики и лечения ФП на ПОФП. Хотя

электрофизиологические механизмы ФП и ПОФП во многом схожи,

триггеры дебюта ПОФП напрямую связаны с самой процедурой операции и

острым воспалением после нее. Кроме того, неизученным остается вопрос

прогностического значения ПОФП, поскольку, согласно мировой литературе,

определенная доля впервые возникшей ПОФП самостоятельно купируется в

течение нескольких дней и больше никогда в жизни не возникает [156, 157].

По проблеме ПОФП при внесердечных хирургических вмешательствах

в мировой литературе имеется весьма ограниченное количество
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исследований. Согласно представлению проблемы в настоящее время,

частота развития ПОФП после внесердечных оперативных вмешательств

варьирует от 1% до 35% [217]. В патогенезе ранней ПОФП на первый план

выходят триггеры, связанные с хирургическим вмешательством (острая

хирургическая травма, острое воспаление, дисбаланс внутрисосудистой

жидкости и т.д.), что несколько отличает механизмы ПОФП от патогенеза

возникновения ФП, не связанного с оперативным вмешательством. Поэтому

проблема тактики ведения данной когорты пациентов требует разработки

новых практических алгоритмов, учитывающих эти особенности.

Ежегодно около 4% всего земного шара подвергаются обширным

хирургическим операциям [286]. В России число хирургических

вмешательств имеет так же, как и во всем мире, динамику роста, и на 2018

год составляет около 13 млн процедур в год [97]. Причем в среднем

ежегодное прибавление количества операций составляет порядка 5%.

Согласно общемировой статистике, развитие осложнений при внесердечных

хирургических вмешательствах случается с частотой 5-11%, а частота

летальности колеблется в диапазоне от 0,8% до 1,5% [120]. Сердечно-

сосудистые осложнения в общей структуре всех осложнений занимают

порядка 40% [133].

В настоящее время хирургические вмешательства выполняются

пожилым больным чаще в 4 раза, чем остальным пациентам [55]. Повышение

возраста закономерно приводит к повышению коморбидности и, несмотря на

общее снижение летальности от сердечно-сосудистых заболеваний,

распространённость ИБС, гипертонии, сердечной недостаточности растет в

мире [118]. Соответственно растет и частота встречаемости

кардиоваскулярной патологии и сердечно-сосудистых факторов риска у

хирургических больных. По статистике именно кардиальная патология

является наиболее распространенной, как серьезная сопутствующая

патология у хирургических больных [152].
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СТЕПЕНЬ НАУЧНОЙ РАЗРАБОТАННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

Одним из частых, но малоизученных в некардиальной хирургии

осложнений, является впервые возникшая послеоперационная фибрилляция

предсердий (ПОФП). Во многих случаях ПОФП является случайной

находкой и данному осложнению послеоперационного периода зачастую не

уделяется необходимое внимание в условиях хирургического стационара

[211, 246, 250]. Однако в некоторых недавних исследованиях было показано

важное прогностическое значение ПОФП после внесердечных

хирургических операций.

Данные мировой литературы свидетельствуют о том, что некоторые

специфические параметры, оцененные с помощью ЭхоКГ, являются

прогностически важными предикторами-маркерами разного рода

осложнений раннего послеоперационного периода. [167, 247, 263]. Другие

исследования не подтвердили прогностическую роль данных

эхокардиографических параметров [134, 227, 239]. Таким образом, в

настоящее время имеются противоречивые данные, касающиеся основных

триггеров и предикторов развития ПОФП после внесердечных

хирургических вмешательств. Безусловно, необходимо дальнейшее

проведение исследований в этой области, накопление и систематизация

данных, для разрешения существующих противоречий.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Определить предикторы риска развития послеоперационной

фибрилляции предсердий и ее прогностическую значимость у пациентов

при внесердечных абдоминальных хирургических вмешательствах.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить клинические, инструментальные и лабораторные особенности

(предоперационные и периоперационные) пациентов, в зависимости от
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развития или отсутствия послеоперационной фибрилляции предсердий,

после внесердечных абдоминальных хирургических вмешательств.

2. Определить предоперационные и периоперационные факторы,

ассоциированные с летальностью в раннем послеоперационном

периоде, в зависимости от развития или отсутствия

послеоперационной фибрилляции предсердий.

3. Построить прогностическую модель риска развития

послеоперационной фибрилляции предсердий у пациентов после

внесердечных абдоминальных хирургических вмешательств.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые проанализированы совместно клинические,

эхокардиографические и лабораторные предикторы впервые возникшей

послеоперационной фибрилляции предсердий после внесердечных

хирургических вмешательств и оценена их прогностическая роль в развитии

ранней летальности.

Впервые было получено, что одним из значимых факторов риска

развития впервые возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий

после абдоминальных хирургических операций является снижение

расчетной скорости клубочковой фильтрации (СКФ), которая имела

статистически значимое прогностическое значение. Обнаружено, что уже

при СКФ менее 68,7 мл/мин (незначительное снижение) статистически

значимо повышается риск частоты развития послеоперационной

фибрилляции предсердий.

Впервые показано, что уровень (BNP) мозгового натрийуретического

пептида более 90 пг/мл, а также конечно-систолический размер левого

желудочка более 32 мм были статистически значимыми факторами риска

развития послеоперационной фибрилляции предсердий.
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ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Полученные в ходе данной диссертационной работы результаты имеют

важное значение для развития кардиологии и будут способствовать

улучшению предоперационной диагностики и прогнозированию сердечно-

сосудистых осложнений, при внесердечных абдоминальных хирургических

операциях.

Прогнозирование высокого риска развития ранней послеоперационной

фибрилляции предсердий имеет важное клиническое значение для выработки

будущих алгоритмов профилактики, как на догоспитальном и госпитальном

этапах, так и в отдаленном послеоперационном периоде.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная гипотеза: предполагается, что наряду с клиническими

факторами, особенностями хирургических операций, некоторые

лабораторные и инструментальные, в частности, эхокардиографические

параметры гемодинамики, будут ассоциированы с риском развития

впервые возникшей послеоперационной фибрилляции предсердий, которая

повышает риск летального исхода в послеоперационном периоде.

Для подтверждения гипотезы были проведены три этапа

исследования. Методология первого этапа: исследование по типу

«случай-контроль». Были проанализированы истории болезней пациентов

из архива 2017-2018 гг. ГБУЗ Московской области «Долгопрудненская

центральная городская больница» и городской клинической больницы г.

Москвы №81, перенесшие абдоминальную не онкологическую

хирургическую операцию. Были отобраны 83 пациента с летальным

исходом (случаи) и 143 без летального исхода (контроли). Всего в

исследование включено 226 больных. Анализ данных включал в себя

сравнение групп пациентов с развившейся послеоперационной

фибрилляцией предсердий (ПОФП) и без нее, определение клинических
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факторов, ассоциированных с ее развитием, и выявление связи между

ПОФП и летальностью.

На втором этапе проведена проспективная часть исследования. Был

разработан детальный протокол с учетом полученной информации из первого

этапа исследования. Все данные собирались проспективно: особый акцент был


[…]


фибрилляции предсердий в 24,5 раза, скорость клубочковой фильтрации

менее 68,7 мл/мин увеличивает риск развития послеоперационной

фибрилляции предсердий в 7 раз и конечно-систолический размер левого

желудочка по данным эхокардиографии более 32 мм увеличивает риск

развития ПОФП в 8 раз.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Чтобы свести к минимуму побочные эффекты и осложнения, связанные

с развитием ранней послеоперационной фибрилляции предсердий при

экстракардиальных хирургических вмешательствах, необходимо

стратифицировать риск ее развития в предоперационном периоде у каждого

пациента и предпринять все возможные профилактические мероприятия для

снижения вероятности ее развития, а именно:

У пациентов с модифицируемыми факторами риска развития ПОФП

необходимо учитывать возможность коррекции этих факторов и состояний в

предоперационном периоде. Например, при сниженной экскреторной

функции почек со скоростью клубочковой фильтрации менее 68 мл/мин,

скорректировать ее с привлечением специалиста.

Пациенты с немодифицируемыми факторами риска и их комбинацией:

возрастом старше 72 лет, перенесенным ранее инфарктом миокарда, с

сахарным диабетом, с хронической обструктивной болезнью легких, ХСН,

должны рассматриваться как пациенты с высоким риском развития ПОФП.

Пациентам с высоким риском развития фибрилляции предсердий

необходимо предпринять все возможные профилактические мероприятия для

снижения вероятности ее развития, а именно: назначить оптимальную

рекомендуемую лекарственную терапию (бета-блокаторы, если нет

противопоказаний); в интраоперационном периоде минимизировать объем

инфузии и максимально контролировать водный баланс, насколько это

возможно; в раннем послеоперационном периоде необходимо продолжать

следить за выделительной функцией почек. Если уровень креатинина

повышается и/или скорость клубочковой фильтрации снижается, необходима

своевременная коррекция. В раннем послеоперационном периоде также

минимизировать объем инфузии и контролировать водный баланс.
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Пациентам с развившейся послеоперационной фибрилляцией

предсердий, принимая во внимание худший долгосрочный прогноз и

высокие риски рецидивов ФП, относительно пациентов без развившейся

ПОФП, рекомендовать наблюдение кардиолога и аритмолога по месту

жительства, с регулярным контролем ритма сердца.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Сердечно-сосудистые осложнения при внесердечных хирургических

операциях являются актуальной проблемой в настоящее время.

Прогнозирование и профилактика этих осложнений – важная задача в свете

междисциплинарных отношений хирургии и терапии. Особенности

предоперационного обследования пациентов с сердечно-сосудистыми

заболеваниями при внесердечных хирургических вмешательствах остаются

темой профессиональной дискуссии среди специалистов хирургического,

терапевтического и анестезиологического профилей. Поэтому целесообразно

разрабатывать, валидизировать и внедрять новые оценки, шкалы рисков

прогнозирования сердечно-сосудистых осложнений при хирургических

операциях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – Артериальная гипертензия

АД – Артериальное давление

АК – Аортальный клапан

АРА – Антагонисты рецепторов ангиотензина

АСК – Ацетилсалициловая кислота

БАБ – Бета-адреноблокаторы

БКК – Блокаторы кальциевых каналов

ДАД – Диастолическое артериальное давление

ДИ – Доверительный интервал

ЕОК – Европейское общество кардиологов

ЖЭС – Желудочковая экстрасистола

ЖТ – Желудочковая тахикардия

Инг АПФ – Ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – Ишемическая болезнь сердца

ИМ – Инфаркт миокарда

ИМТ – Индекс массы тела

ИКСО – индекс конечно-систолического объема

КК – Клиренс креатинина

КГ – Коронароангиография

КДР – Конечно-диастолический размер

КСР – Конечно-систолический размер

КДО – Конечно-диастолический объем

КСО – Конечно-систолический объем

КТ – Компьютерная томография

ЛП – Левое предсердие

ЛЖ – Левый желудочек

МИ – Мозговой инсульт
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ОНМК – Острое нарушение мозгового кровообращения

ОСН – Острая сердечная недостаточность

ОШ – Отношение шансов

ПеОФП – Периоперационная фибрилляция предсердий

ПОФП – Послеоперационная фибрилляция предсердий

РКИ – Рандомизированные клинические исследования

СД – Сахарный диабет

САД – Систолическое артериальное давление

СДЛА – Среднее давление в легочной артерии

ССЗ – Сердечно-сосудистые заболевания

ССС – Сердечно-сосудистая система

ССО – Сердечно-сосудистые осложнения

СКФ – Скорость клубочковой фильтрации

ТИА – Транзиторная ишемическая атака

ФВЛЖ – Фракция выброса левого желудочка

ФП – Фибрилляция предсердий

ХОБЛ – Хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС – Частота сердечных сокращений

ЭКГ – Электрокардиограмма

ЭХОКГ – Эхокардиография

ECREASE – Dutch Echocardiographic Cardiac Risk Evaluation

Applying Stress Echocardiography (Голландское исследование

эхокардиологической оценки кардиального риска с помощью

стресс-эхокардиографии)

MDRD – Modification of Diet in Renal Disease (модификация диеты

при заболеваниях почек)

POISE – Peri-Operative ISchemic Evaluation (периоперационаая

оценка ишемии)

POISE-2 – Peri-Operative ISchemic Evaluation 2 (периоперационаая

оценка ишемии 2)
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