## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Абдурозикова Элдора Эркиновича на тему
«Предикторы послеоперационной фибрилляции предсердий у пациентов
после внесердечных хирургических вмешательств»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология**

Послеоперационная фибрилляция предсердий (ПОФП) является серьезным осложнением после некардиальных хирургических вмешательств. Исследования последних лет показывают, что определенные клинические, инструментальные и лабораторные факторы могут служить предикторами развития данного осложнения. И если прогнозированию развития послеоперационной фибрилляции предсердий при кардиохирургических вмешательствах посвящено большое количество исследований в мировой научной литературе, то исследования, по оценке рисков развития данной аритмии после внесердечных хирургических операциях, единичны.

Диссертационная работа Э.Э. Абдурозикова посвящена оценке предикторов впервые возникшей фибрилляции предсердий у пациентов после внесердечных хирургических вмешательств. Данное исследование является актуальным научным исследованием как с фундаментальной, так и клинической точек зрения. Автором четко сформулирована цель исследования, последовательно изложены задачи, полностью отражающие суть работы. В ходе выполнения диссертации применены современные и высокоинформативные диагностические инструментальные и лабораторные методы.

Автором были получены важные данные: ПОФП чаще возникает у пациентов при инфузии большого объема растворов во время операции, а также прямо коррелирует с частотой выполненных релапаротомий. Кроме того, были выявлены ассоциации повышенного риска развития ПОФП с возрастом и выраженностью сопутствующей кардиальной патологии у пациентов.

Статистическая обработка полученных данных проведена в полном соответствии с современными требованиями к анализу результатов научных исследований. Выводы отражают высокую научную значимость результатов работы, базируются на достаточном фактическом материале (328 пациентов), соответствуют поставленной цели и задачам исследования.

По теме диссертации Э.Э. Абдурозиков опубликовал 10 печатных работ, из них 4 статьи вышли в журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и

науки РФ, включая одну 1 публикацию в издании, индексируемом в Scopus и Web of Science. Публикации по теме диссертации в полной мере отражает основную суть исследования, его научную и практическую значимость.

Судя по содержанию автореферата, диссертационная работа Абдурозикова Элдора Эркиновича «Предикторы послеоперационной фибрилляции предсердий после внесердечных хирургических вмешательств» обладает научной новизной, обоснованностью и актуальностью и удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в действующей редакции Постановлением Правительства Российской Федерации №1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, так как решает важные задачи современной кардиологии, а автор работы заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.20. Кардиология.

Директор института медицинского образования ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого», профессор кафедры внутренних болезней, доктор медицинских наук

Чулков Василий Сергеевич

Подпись доктора медицинских наук, доцента Василия Сергеевича Чулкова «заверяю»:

Проректор по научной работе
Новгородского государственного университета
имени Ярослава Мудрого

Андрей Борисович Ефременков

«21» марта 2024 г.